1）公司以人民币2,200万元收购临江葵花小股东陈发强持有的10%股权，于2021年1月14日完成工商变更，收购完成后临江

葵花成为本公司全资子公司。2）临江葵花以存续分立方式分立为临江葵花、柏鹤药业，注册资本均为4,000万元，于2021年

9月30日完成工商登记。3）为完善临江葵花、柏鹤药业股权结构，本公司将上述两企业的各1%股权转让给公司全资子公司

红叶公司，并于2022年1月6日完成工商登记。

葵花药业集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

70

2、广东葵花、香港葵花：广东葵花为公司全资子公司医药公司之全资子公司。

1）报告期内，医药公司对广东葵花增资人民币3,300万元，广东葵花注册资本由人民币1,000万元变更为人民币4,300万元，

于2021年10月15日完成工商变更；2）报告期内，广东葵花全资设立葵花医药集团（香港）有限公司，该公司注册资本500

万美元(认缴)，广东葵花持股100%。

3、海南新葵、哈新葵：海南新葵为本公司全资子公司。

1）报告期内，本公司出资设立全资子公司海南新葵投资有限公司，于2021年9月23日完成工商登记，注册资本为人民币26,000

万元（认缴）。2）报告期内，海南新葵出资设立全资子公司哈尔滨新葵医药科技有限公司，于2021年12月21日完成工商登

记，注册资本为人民币1,000万元（认缴）。

4、葵花人力：葵花人力为公司全资子公司医药公司之全资子公司。

报告期内，医药公司出资设立全资子公司黑龙江省葵花人力资源服务有限公司，于2021年11月5日完成工商登记，注册资本

200万元人民币（认缴）。

5、珠海中宝：本公司全资子公司哈葵花参股公司。

报告期内，哈葵花与扬州中宝药业股份有限公司共同投资设立珠海中宝葵花医药科技有限公司，该公司注册资本2,000万元

人民币，哈葵花出资980万元（认缴），占注册资本的49%，扬州中宝药业股份有限公司认缴出资1,020万元, 占注册资本的

51%。珠海中宝于2021年11月30日完成工商登记。

6、五常葵花获得药号：报告期内，公司子公司五常葵花以MAH方式获取双黄连颗粒等6个儿童用药品种。

7、红叶公司取得罕见病用药国内代理权：报告期内，公司子公司红叶公司与印度DR. REDDY’S LABORATORIES LIMITED

（“瑞迪制药”）协作，就儿童罕见病用药氨己烯酸口服溶液用散、曲恩汀胶囊的国内独家代理推广权进行探讨、签署协议。

葵花药业集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

71

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 44,680,668 7.65% 0 0 0 -44,680,668 -44,680,668 0 0.00%

 1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、其他内资持股 44,680,668 7.65% 0 0 0 -44,680,668 -44,680,668 0 0.00%

  其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 44,680,668 7.65% 0 0 0 -44,680,668 -44,680,668 0 0.00%

 4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

  其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 539,319,332 92.35% 0 0 0 44,680,668 44,680,668 584,000,000 100.00%

 1、人民币普通股 539,319,332 92.35% 0 0 0 44,680,668 44,680,668 584,000,000 100.00%

 2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

 4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 584,000,000 100.00% 0 0 0 0 0 584,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司董事、监事、高级管理人员等相关人员持有的公司股份按照深交所的有关规定锁定或部分解除锁定。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

葵花药业集团股份有限公司 2021 年年度报告全文

72

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数

期末限售

股数
限售原因 解除限售日期

关彦斌 43,935,280 0 43,935,280 0 高管锁定股 按照证监会、深交所的相关规定执行

刘天威 739,088 0 739,088 0 高管锁定股 按照证监会、深交所的相关规定执行

万允国 6,300 0 6,300 0 高管锁定股 按照证监会、深交所的相关规定执行

合计 44,680,668 0 44,680,668 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□ 适用 √ 不适用